BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5825/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục hải quan đối với hàng hóa XNK phục vụ an ninh, quốc phòng
	Hà Nội, ngày 15 tháng 10 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 2272/HQTP-NV ngày 07/8/2007 của Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh đề xuất thủ tục hải quan đối với hàng hóa XK, NK phục vụ trực tiếp các yêu cầu về an ninh, quốc phòng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ văn bản xác nhận của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng hoặc Bộ trưởng Bộ Công an thì Hải quan cửa khẩu nơi xuất khẩu, nhập khẩu hàng hóa làm thủ tục:

1.1. Đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu bình thường thì làm thủ tục theo Điểm a Khoản 2 Điều 37 Nghị định 154/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ.

1.2. Đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu có yêu cầu đảm bảo an toàn cao hoặc có yêu cầu bảo mật đặc biệt (tối mật, tuyệt mật) thì làm thủ tục hải quan theo Điểm b Khoản 2 Điều 37 Nghị định 154/2005/NĐ-CP.

2. Kết thúc thủ tục, Hải quan cửa khẩu lưu văn bản xác nhận của Bộ Quốc phòng hoặc Bộ Công an, các chứng từ kèm theo lô hàng (nếu có) và Giấy giới thiệu của người đến làm thủ tục xuất khẩu, nhập khẩu lô hàng đó.

Tổng cục hải quan trả lời để Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Quốc phòng, Bộ Công an (để phối hợp);
- Cục HQ các tỉnh, TP (để thực hiện);
- Cục KTSTQ; Cục ĐTCBL;
- Lưu VT, GSQL (03 bản)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc